Eius quidem iudicio litterae classicae sunt quae pontem extruant inter nos et saecula praeterita. Ipsae nos heredes efficiunt virorum praeclarorum qui olim exstiterunt necnon animos quidem nostros amplitudine et magnitudine eorum corroborant¹⁵¹. Praeter hoc, Marianus iterum iterumque ad utilitates linguae Latinae in opere suo revenit. Inter quas utilitates enumerat amplificationem ingeniorum et facultatem bene scribendi in linguis hodiernis, quam scientiam non, nisi peritia linguae Latinae adepta, attingere possumus. Necnon mentionem fecit numeri ingentis operum Classicorum quae adhuc Hispanice vertenda sunt. Sed de his hactenus; nam, quamvis agatur de opere summi momenti ex quo depromere nonnulla de statu et conditione linguae Latinae exeunte saeculo XVIII licet, satis procul distat a proposito nostro nimis multum hic immorari.

¹⁵⁰ Mariano del Campo Larraondo y Valencia, “Memoria sobre la importancia del estudio de la lengua latina”, *Santafé y Bogotá* 3, n.º 16 (1924): 201-202.

¹⁵¹ Larraondo, “Estudio de la lengua latina”, 202.

At, antequam probemus documentum quod Latine Marianus exaravit, aliquid dicemus de eius opere magno, nam ille numquam quicquam maioris momenti transcursu vitae scripsit quam epistulam illam de optimo modo auctores classicos interpretandi. Nemo fuit qui melius Mariano praecepta ad artem vertendi pertinentia tum noverit. Ipse auctor asseruit versiones nihil esse nisi picturam aut umbram exemplaris principis ubi, licet auctor munere interpretis bene functus sit et accurate imitatus sit ambages et circuitus per quos auctor sententias duxerit, lector nihil inventurus nisi imaginem operis principis quae, quamvis non penitus perspicua, satis conspicua omnibus appareret¹⁵². Epistulam ergo *de optimo modo vertendi auctores classicos*, de qua hic mentio nobis facienda est, ipse postea misit ad ephemeridem nomine *el Correo Curioso*. Nam paulo antea Marianus legerat versionem odae Horatii nomine *Aequam Memento* a Iosepho Tiburtio Lineros cognomine *el poeta ramplón* Hispanice versam quae ei minime placuerat¹⁵³.

Simul atque versio odae in manus eius incidit, valde gavisus est Marianus videns adhuc esse viros qui operam darent interpretationi Classicorum. Paulo post autem et contra quae principio ratus erat, certior factus est qualis esset versio. De ea ipse Marianus retulit sese neque interpretationem expeditam aut saltem ad sensum redactam neque paraphrasin quidem illic reperire posse; sed tantum textum esse ex partibus multiplicibus et inter se certantibus confectum ubi Horatii consilia alio conversa aut penitus corrupta et foedata vix legi possent¹⁵⁴.

¹⁵² Rivas, *El Latin en Colombia*, 288.

¹⁵³ Rivas, *El Latin en Colombia*, 295.

¹⁵⁴ Rivas, *El Latin en Colombia*, 287

Ut summatim dicam, censura operum litterarum in Columbia ex epistula, quam odae causa Marianus de optimo modo vertendi ad ephemeridem miserat, exordium cepit. In epistula sua Marianus non tantum praecepta ad artem summopere difficilem pertinentia obtulit sed ut nubem confusionis a Tiburtio excitatam discuteret ei in animo fuit exemplar Hispanicum fingere eiusdem odae. Ei numquam fuit in votis se magna peritia iactare, sed ostendere munere interpretis accuratius perfungi licere quam Tiburtius potuisset. Ipse professus est, si vulgus bene haec accepisset, fore ut ipse omnes odas Horatii, exceptis iis impudicis et libidinosis, Hispanice verteret. At neque epistula neque versiones, quas ipse Marianus paravit, umquam editae sunt in lucem ante annum 1879 quo Michael Antonius Carus omnia haec ad Menéndez et Pelaius misit¹⁵⁵.

Quantum ad opera Latina eius attinet, iam pauca de eis retuleramus. Nam, quoad scimus, ille tria scripsit. In primis constat Marianum scripsisse thesin de philosophia scholastica, de qua iam mentionem feceramus, ut insigne in utroque iure acciperet. Proh dolor autem thesis non videtur usque ad nos pervenisse. Dein manent duae orationes Latinae. Non multum dicemus de prima nisi eam fuisse quam ipse orationem habuerit coram probatoribus ut magister Latinitatis in Collegio Popaya crearetur. De altera autem nobis propositum est edere in lucem primum exemplar. Nam praeter primam paragraphum, quae legi potest apud Rivae opus *El Latin en Colombia*, nemo unquam fuit qui eam litteris mandaret.

¹⁵⁵ Vergara, *La literatura en la Nueva Granada*, 375-376.
Rivas, *El Latin en Colombia*, 295-296.

De editione textus

Antequam locum tractemus, nonnulla de eo nobis dicenda sunt. Nemo umquam Marianii orationem in lucem ediderat, quare cum editionem nostram pararemus, nonnullae difficultates nobis procedente labore obviae sunt. Sic exemplar princeps quo hic usi sumus nimis vetus erat et in illo nonnumquam locos corruptos invenimus quae, in variis textus locis et praesertim a parte marginis dextra, lectionem offuscabant. Sic quandocumque corruptio textus aut marginis impediebat quominus verbum quodlibet bene perciperemus, nos ex sensu textus deprehendere oportebat quae verba auctor scripsisset. His in locis verbum quod nobis sententiae idoneum videbatur intra parentheses quadras [verbum] scripsimus. Nihilominus nonnumquam amissio textus tam magna erat ut illa nobis penitus obstaret conicere quid auctor illic exprimere voluisse. Tum astericos tres (****) amissionis loco adhibebamus.

Oratio orthographiae mendis referta est et nos conati sumus ea emendare. Quamobrem nos verborum loco sicut “eficio” “efficio” retulimus. Et ut lectores facilius verba, quae nos emendavissemus, deprehenderent, nos sic haec verba “ef(f)icio” scripsimus. Conati sumus litteras magnas et parvas retinere eisdem locis quam auctor in exemplari primo, sed nos paucas earum mutavimus. Itaque Auctor alias “grammatica” alias “Grammatica” scripsit, nos autem, ut rem maximi momenti in textu esse pateret, “Grammatica” conservare praetulimus. Quantum ad interpunctionem attinet, conati sumus, quoad possemus, hanc, quam auctor principio adhibuerat, servare, sed eam paucis in locis mutavimus ut sensus sententiarum manifestius pateret.

Fragmentum

De usu et et utilitate Grammaticae¹⁵⁶

Ni gratia vestra erga me, sapientissimi Praeceptores praeclarique candidati, satis satisque spectata foret, egregium hoc tantumque certamen, certamen inquam, quod meum exsuperare captum, adeoque a me, ea qua par est dicendi copia atque praestantia, peragi non posse, plane vobis perspectum esse non ambigo, quodque ab aliis ante hac peritioribus
5 optime gestum, exspectationi votisque vestris plene fecit satis, hoc sane ornatissimo loco, praestantissimoque coetu¹⁵⁷ impraesentiarum coepisse quam minime ausus essem¹⁵⁸. Etenim, operis pretium, animi mei imbecil(l)itate(m), vestramque litterarum peritiam incorrupte perpendens: *Quidni de consilio [meo] ***merito¹⁵⁹ erubescam; de coeptique, huius exitu dif(f)idam?* At(t)amen hoc tanti non facio, dum vobis quemadmodum spero,
10 nec non ulla, neque cupiditatis, neque foenoris, n[ec] cassi ostentus, ratione pulsum; verumtamen gratitudinis debita, erga nobilissimum hinc de meque meritissimum Collegium, quantum fieri possit, solvendi desiderio, et omnibus insito discendi potius, quam docendi studio ductum, rei tantae dedisse operam prorsus innotescat. Quae cum ita sint, iam tandem non meis viribus, sed Dei optimi, maximi auspicio fretus, vestraeque
15 prudentiae, quam satis calleo, suppetiis in(n)ixus, materiam aggredior de Grammaticae

¹⁵⁶ Quam hic editionem paramus, non est perfecta. Nam in his quae ad emendationem et interpunctionem ipsius orationis attinent, adhuc nonnulla facienda sunt, quae ut bene probentur plus temporis merentur. Nunc vero satis sit superficialiter inspicere quid Marianus illic finxerit.

¹⁵⁷ “Coetui” apud Rivas.

¹⁵⁸ Hic Larraondi iudices videtur adloqui haud aliter ac Catilina olim cohortatus est coniurationis socios.

¹⁵⁹ Hic videtur esse parva amissio in exemplari principe quae ne in libro quidem Rivae Sacconi *De linguae Latinae in Columbia Historia* appareret. Nescimus utrum pro “merito”, Marianus “inmerito” scripserit. Difficile dictu.

necessitate et utilitate, quantum in me sit, quantumque ferat ratio temporis dicturus¹⁶⁰.

Deus, cuius supplex numina posco, faxit ut maximum tantumque opus, prout vobis libeat, perficere valeam; sin minus veniam inscitiae meae cedite precor¹⁶¹.

Enim vero cum Grammatica(m), arte scilicet recte loquendi recteque scribendi
20 idque discendi et caeterum docendi, veluti basi sua eximias scientiarum aedes fulciri, et litterarum rivulos ab illo fonte proficiisci adeo omnibus pateat, ut (n)ullus unquam infitari ausus sit; eius necessitas et utilitas, non alio ex capite, quam ab harum necessitate et utilitate repetenda videtur: stabilitatem enim et necessitatem fundamenti domus quae ipsa sustinetur magnitudine et pondere metimur. Igitur de sapientiae praestantia breviter dicturus ut ex ea
25 Grammaticae propria vobis nota sit. Animos adhibite. Ita a natura comparata est mens humana, ut, quemadmodum volumus ad rectitudinis dilectionem, sic intellectus noster vi quadam indita et ineluctabili ad veritatis investigationem et cognitionem propellitur. Insatiabilis haec cupiditas adeo late expanditur, ut omnia tempora, omnia loca, sexus, conditiones, omnes denique aetates indivulse comitetur. Nobiscum gignitur, in lucem
30 prodit, pullulat, roboratur, adolet, veterascit, et quod magis miramur, cum caetera omnia vetustate remittantur et decident, haec animi propensio, nedum senili languore iaceat, annis protrahitur et augetur¹⁶². Adeo in quo¹⁶³ propriorem grandaevus pyram conspicit eo plus

¹⁶⁰ Rivas Sacconi hic “Discursus” legerat, nobis autem videtur Marianus scribeisse “dicturus”.

¹⁶¹ Primam paragraphum ex opere Rivae Sacconi *De linguae Latinae in Colombia Historia / El latin en Colombia* quam cum exemplari principi orationis retulimus ut pauca quaedam emendaremus.

¹⁶² Cicero, *Pro Archia*, 16.15; Cicero, *De Amicitia*, 22.25-35.

¹⁶³ Lectio exemplaris principis hic minime liquida est.

sciendi cupidine flagrat; siquidem in veri cognitione quid pulcherimum et maxime naturae accom(m)odum reperiri existimat.

35 Quae ut satius illucescant, quaedam iuvat adducere exempla. Solon gloriabatur eius scientiam aetate quotidie coalescere. Hocque illa, quae die ipsa qua o(c)cubuit, protulit verba, luculenter ostendunt. Cum enim amici prope eum sedentes, quadam de re col(l)oquerentur, caput iam exanime et gravatum erexit ab illisque interrogatus cur id fecisset, respondit: ut cum istud quidquid est, de quo disputatis, percepero, aequiore animo
40 moriar¹⁶⁴. T(h)emistocles, peritissimus ill(e)¹⁶⁵ Graeciae vir cum centum et septem aetatis sua annis¹⁶⁶ se mori videret, dixisse fertur maximo dolore affici quod tunc e vita discedebat cum sapiens fieri cooperat. Aurelius imperator, e regia ad Sexti Philosophi domum, apud quem sapientiae studio incumbebat, aliquando proficiscens Lucio eum roganti quo et ad quid pergeret “Seni etiam,” inquit, “discere decorum est; itaque ad
45 Sextum philosophum eo ut sciam quae nondum scio”¹⁶⁷. Alia huiusmodi praetermitto quae singula recensere temporis brevitas non fert.

Verumtamen, quid si ab huius studii propagatione ad eius vehementiam oculos vertamus? Mirabile dictu! Quot quantique maiorum nostrum nobilissimi viri, qui sapientiam, vitae pabulum, hominis ornatum, mentis voluptatem, egestatis copiam,
50 dolorum levamen, verum af(f)ictionum solatium, putantes; sese velut gravi pondere huius

¹⁶⁴ Ex Valerii Maximi libro VIII.

¹⁶⁵ In exemplari principe “illae Graeciae” scribitur.

¹⁶⁶ Themistocles mortuus est annos natus 65. Praeter hoc, auctor aetatem viri modo inusitato descripsit.

¹⁶⁷ Philostrati Vitae Sophistarum 2.1.21.

aditus [praepediente¹⁶⁸], suis opibus exuerunt, eas spreverunt, et abs se pepulerunt; Sophiae gaza contenti ultro pree oculis veniunt! Quam multi, qui eo accensi, labores, lethum¹⁶⁹,

ex(s)ilium, caeteraeque vitae discrimina parvi pendenda esse duxerunt¹⁷⁰! Quot denique,

qui pro sapientiae divitiis assequendis, sese his omnibus commitere non dubitarunt! Mirum

55 hercule' tot homines, cogitationibus, affectibus, tempore, locis, ceterisque omnibus quam maxime dissitos, hoc uno adeo compungi, ut scire cuncti unanimiter concupiscant. Certe haec animorum coniunctio, ab alia, quam ab ipsamet natura(e) scaturigine oriri nequit; Quae quidem cum nil, nisi necesse, nisi sibi consentaneum optet, et quaerat, hinc aperte, litterarum, proin(de)¹⁷¹ Grammaticae earum basis et necessitas, et utilitas evincitur.

60 Ex his quae hactenus dicta sunt propositum meum satis vobis constare posset, ast ut re ipsa splendidius luceat, singulas libet scientiarum utilitates obiter percurrere. Proh! Quot quamque uberrimos fructus iis pendere videmus! Eae quippe, siderea luce densissimam errorum caliginem pertundentes, nos ab alto inscitiae pelago emergunt, feracissimum mentis nostrae arvum, qu(od) absque earum vomere, incultu(m)¹⁷² maneret, 65 arant et colunt: inveterata praeiudiciorum repagula profligantes, veritatis ianuas nobis pandunt, aptioraque ad eam, et tenendam et a sophistarum argutiis secernendam media

¹⁶⁸ Apud exemplar princeps “praependiente” appareat quod verbum Latine credimus non exstare. In locum eius, nos “praepedio” retulimus, nam verbi significatio ex nostra sententia consentanea esse videtur sensui quem auctor voluit in sententia exprimere. “Praepedio” idem est ac “obstare”, sic divitiae nos obstant quominus sapientiae ianuas intremus.

¹⁶⁹ Non pro certo habemus utrum haec sit vera forma verbi. Verbum non perspicue legitur in exemplari principe = Lectio incerta.

¹⁷⁰ Cicero, *Pro Archia*, 14.10-15.

¹⁷¹ In exemplari principe “proinque” scribitur.

¹⁷² “Incultus” in exemplari principe. Adiectivum pendet ab “arvum”.

suppeditant. Magna primordia mundi, quaeque omnia ab iis ad nostra usque tempora acciderunt, ob oculos ponunt.

Mirabili simplicitate et rectitudine supputationes quae viro humano intellectu capi possunt, ef(f)icere¹⁷³, necnon terram et omnia quae in ea sunt corpora metiri: mirificas naturae productiones, harum varietatem, multitudinem, incrementum, venustatem, et praestantiam diligenter perscrutari; ima terrae, marisque latibula rimare; inexhaustos ***¹⁷⁴ t(h)esauros latentes quaerere, ex h(i)sque omnibus vitae subsidia, co(m)moda, oblectamentum, ornatum depromere erudiunt. Eximiam itidem syderum distantiam [atque] magnitudinem, lucem qua alia ab aliis (de)cernimus sive propriam sive acceptam, immutabiles citissimosque motus, et cuncta ab iis oritura certissime docent¹⁷⁵.

Fragilibus praeterea levigatisque¹⁷⁶ lignis vastissima iure pervadere maria: morborum causas et ef(f)ectus agnoscere his, vel gravissimis ef(f)icacissima adtribuere remedia; vitamque humanam tanti faciendam, saepe saepius e mortis faucibus eripere¹⁷⁷: Nec tantum veritate intellectum colunt, sed et voluntatem ad rectum et honestum movent. Nostram originem, naturam, et finem ostendunt. Ad Dei ipsius perfectionum coelestiumque spirituum cognitionem mentem elevate, mores corrigunt, vitia eradicant,

¹⁷³ Omnia verba temporalia in infinitivo ex “efficere” usque ad “eripere” videntur ex “docent” pendere.

¹⁷⁴ Pars amissa exemplaris principis.

¹⁷⁵ Nescimus utrum post “docent” sit amissio verborum, quamvis sensus amissionis non videtur hic esse.

¹⁷⁶ Sic in exemplari principe.

¹⁷⁷ Omnia verba temporalia in infinitivo ex “efficere” usque ad “eripere” videntur ex “docent” pendere.

cupiditates cohibent, ordinem stabiliunt, statutum servant, perturbatum¹⁷⁸ restituunt¹⁷⁹, societatem astringunt, rerum proprietarum et possessionem [tuentur], communi bono
85 prospiciunt. Eae sunt denique mentis lux, morum regula, vitae fulcrum, et voluptas humani generis decus, societatis vincula.

En permagna scientiarum com(m)oda ad quae Grammatica viam nobis sternit [scilicet] ianuas pandit; quibus absque ipsius ope orbati essemus. Hanc enim earum esse [constat] fundamentum; praeterquam quod ex ipsamet semper, ex, ubique in scholis,
90 recepta consuetudine, pueros scilicet prius ad huius, quam ad illarum studium ad(d)iscendi¹⁸⁰, ita ut litterarum aditus pateat nulli nisi qui Grammaticae limen at(t)igerit, satis appareat ***¹⁸¹, [id] alia plura suppetunt, quibus probari potest, etenim Grammatica apud omnes est ars recte loquendi, recteque scribendi, proinde recte discendi, quidquid enim discimus ab ***¹⁸² aliis, sive verbis sive scriptis accipimus, his enim mentis 95 cogitationes exprimuntur ***¹⁸³ quae omnia ita devincta sunt, ut ars cogitandi, loquendi et scribendi, una eademque sit. Homo quippe, ideo cogitat, quia sentit; quia cogitat, loquitur; eo quod loquitur scribit. Quo posito, quemadmodum eruditio quaeque non nisi vel loquendo, vel scribendo fit, sic nec recte docere, nec recte discere absque facultate recte loquendi, recteque scribendi, fieri potest. Denique Grammatica, intimam cum scientiis

¹⁷⁸ Amissio in exemplari principe hic est. Et ego et magistra credimus “perturbatum” sensu quadrat.

¹⁷⁹ Propter supradictam amissionem sensus horum quidem duorum verborum non perspicue appetat.

¹⁸⁰ Fortasse melius sit adhibere “pueros adducendos ad studium” in locum verbi “addiscendi”, nam auctores antiqui verbo “addiscere” cum praepositione “ad” haud usi sunt.

¹⁸¹ Hic videtur esse et alia textus amissio, quamvis sententiae sensum integrum mansisse appareat.

¹⁸² Hic videtur esse parva amissio in exemplari principe.

¹⁸³ Hic alia parva amissio videtur esse.

100 omnibus habet conexionem, ea namque methodice in quat(t)uor partes, nempe Orthographiam, Prosodiam, Etymologiam, et Syntaxim dividitur¹⁸⁴. Prima litterarum quibus scribi debet diversitatem docet, hisque voces alias ab aliis distinguit. Secunda propriam cuique syllabarum, sive brevium, sive longarum quantitatem, ad rectam verborum prolationem praescribit. Tertia, Etymologia scilicet, dictionum varietatem, ab
105 earum variatione vel immutabilitate sumptam, vocum originem, et proprietates tradit. Syntaxis, Latine constructio, harum ordinem, et dispositionem docet ut ex iis suo cuiusque loco positis, recta orationis partium fiat compositio.

Quae quidem omnia eo ad cuiuslibet facultatis studium sunt necessaria, ut absque illis nulla nec unanimis, nec certa discendi esset regula, ad hunc enim, vel illum loquendi
110 vel scribendi modum sua quamque traheret voluntas: Quae magnis scribenda, parvis; quae parvis, magnis scriberet litteris: syllabis quantitatem pro lubitu optaret; recta quaelibet sibi esset verborum prolatio; immutanda mutaret, quae variari possunt et debent, ~~quae mutationi~~ ~~ebnoxiae sunt~~¹⁸⁵, immutanda manerent; vocum originem undeliberet duceret; orationis partes quoquomodo positas, inter se coniungeret. Hincque, nedum docendi et discendi ars, antrum
115 et inextricabile chaos oriretur. Suus quisque Magister esset, suum enim cuique scientiarum foret studium, adeoque de artissimis societatis vinculis conclamatum esset. Gra(v)issima haec incomoda, prout ex supra as(s)ertis aperte constat, Grammatica pellit. Quaecumque autem de ea hactenus dicta sunt, quamquam non ita dixerim ut, Latinae¹⁸⁶ tantum, non caeteris praeter ipsam propria sint; Veruntamen cum haec una semper, nostris in scholis, a

¹⁸⁴ Auctor partium grammaticae nomina magnis litteris scripsit. Quam quidem rem nos statuimus conservare.

¹⁸⁵ Sic apud exemplar princeps apparent.

¹⁸⁶ Latina pro Lingua Latina.

120 maiorum temporibus, invaluerit, nobilissimaque omnium sit habita, illa omnia p[ro]ae caeteris apud nos potiori iure sibi vindicat. Et quidem quae enim, quam multa, et quanta hac lingua recludantur, is tantum qui eam didicerit callere potest.

Commentarius

Iam Principio manifestum est textum ab ovo usque ad mala scatere mendis erroribusque. Causam certam huius rei hic minime referre licet, cum sint duas optiones. Ex Rivaे sententia, orationem quam nos invenimus in tabulario Popayaе, scriba ipsius Tabularii manu quam maxime imperita transcripsit¹⁸⁷. Quod certe evenisse potuit, sed nobis veri similius videtur, ut Demetrius retulit, ipsum Marianum viribus destitutum ob rheumatismum quo ab anno undevigesimo aetatis laborabat, argumentum totius orationis scribae, qui non satis bene polleret Latinitate, dictavisse. Hic autem operaе pretium est referre cur simus ad hanc optionem procliviores. In epistula igitur, quam ipse Marianus amico nomine Fernando Caicedo et Camacho scripsit, legi potest:

Muy tarde ciertamente vengo a contestar tu dulcísima y apreciabilísima carta de tres de noviembre, que me recomendó mucho mi antiguo amigo, y excelentísimo Prelado. Me ha sido imposible hacerme en tanto tiempo, porque mi edad y males consiguientes me redujeron a un estado deplorable, en términos de no poder ni aún rezar el oficio divino¹⁸⁸.

Genus orationis quam Marianus scripserat non erat inusitatum, insolitum neque inauditum. Pro certo autem habemus numerum orationum huius generis non fuisse exiguum; nam, haud secus quam Ioannis Gregorius De Campo et Martinez orationem huius

¹⁸⁷ Rivas, *El Latín en Colombia*,

¹⁸⁸ García , *Revaluaciones Históricas*, 126.

modi scripsit ut argumenta Emmanuelis Martí in universitatibus Americae Meridionalis refutaret, nonnulli Latinistae Mexicaní a parentibus Hispanis creti orationes de rebus ad universitatem pertinentibus scripserunt¹⁸⁹. Quae quidem orationes saepe divisae erant in partes quinque, i.e. petitio patientiae; dein captatio benevolentiae; tertium laus universitatis, urbis et principum regionis; postea res de qua disputatur et quae saepe ad institutionem discipulorum pertinet; denique exhortatio studiorum¹⁹⁰. Orationi ergo quam tum Marianus scripit, ut mox videbimus, his orationibus universitariis maxime assimulabatur.

1-17

Ut auctor dixit in orationis prima paragrapho, ei in votis erat opuscolum effingere quod pertineat ad usum et necessitatem grammaticae. Ut scopum suum attingat, oratio Mariani exordium cepit a petitione patientiae et captatione benevolentiae duas in rem solam miscuit. Mos satis usitatus et disseminatus inter auctores in America natos fuit simulare sese nihil scire ut postea concinnitate sententiarum et dictorum suorum freti animum legentium ad sese pellicerent. Sic constat fecisse aborigines Latinistas in Mexico quandocumque in animo esset gratiam quamlibet a viro ordinis superioris impetrare¹⁹¹. Eodem modo Marianus prius gratias agit Collegio quam ipse simulet se esse virum minime idoneum ad propositum suum adsequendum. Quare, quo dein facilius sit, potestate et

¹⁸⁹ Laird, “Colonial Spanish America and Brazil,” 531-532.

¹⁹⁰ Stuart M. McManus, *Empire of Eloquence: the classical rhetorical tradition in colonial Latin America and the Iberian world* (New York: Cambridge University Press, 2021), 205.

¹⁹¹ Andrew Laird, “Classical Learning and Indigenous Legacies in Sixteenth-Century Mexico,” in *Brill’s Companion to Classics in the Early Americas*, eds. Maya Feile Tomes, Adam J. Goldwyn, Matthew Duquès, (Leiden: Brill, 2021), 229.

auctoritate Dei fretus, ante iudices se bene gerere, inscitiam suam peritiae iudicum se audientium confert¹⁹².

18-23

Captatione benevolentiae et laudatione Collegi principumque peractis, Marianus quartum locum indicis, i.e. rem de qua disputatur decursu orationis aggreditur et argumentum suum de grammatica narrat. Ex Mariani sententia, grammatica non est aliud nisi ars bene loquendi, scribendi necnon discendi et docendi. Ex ea scientiae omnes exordium capiunt. Sic utilitatem grammaticae non metiri possumus nisi ratione habita magnitudinis rerum quae ab ipsa sustinentur. Nam si aedificium scientiarum stat super eam, conicere possumus fundamenta, quae tantam molem sustinere valeant, maximi momenti esse.

24-32

Dein, Marianus videtur argumentum orationis ex grammatica ad sapientiam flectere. Nam ipse sperat se posse ostendere quemadmodum ipsa grammatica originem a sapientia ducat. Mens ergo hominum ab exordio generis humani adeo ambiebat omnia scire ut cupiditatem vestigandi numquam a tergo reliquerimus. Sic ab incunabulis usque ad sepulchrum homines omnes aliquid, ne dicam omnia, volunt discere.

¹⁹² Hac in prima paragrapho, Marianus videtur eundem modum dicendi affectavisse quo Catillina usus est cum socios coniurationis loqueretur. Cf. Sall. Cat. 20.

Ut consilii sui rationem demonstret, exempla ex antiquitate deducta attulit. Primum loquitur de Solone. Quae ille de sapiente viro retulit hic, inveniri possunt in libro VIII operis Valerii Maximi. Dein de Themistocle, sed ut licet legere apud citationes in paginae marginibus, credimus Marianum mendum fecisse, cum Themistocles e vita emigravisset non 107 annos natus, sed 65. Ad extremum, auctor mentionem facit fabulae, quae appetat apud Philostrati *Vitas Sophistarum*, de Marco Aurelio imperatore. Hic Marcus domum cuiusdam philosophi nomine Sexti petit ut ipse erudiretur ab illo. Omnes fabulae vergunt ad eundem locum, id est, etiam in senectute genus humanum flagrat cupiditate sciendi. Quae quidem cupiditas adeo insatiabilis est ut omne genus hominum quaelibet aequo animo ferant dummodo aliquid scientiae adipisci valeant. Et cum omnes homines aliquid scire velint, satis patet tale desiderium non nisi ab ipsam natura provenisse. Sic natura sibi vindicat locum super quem iacta sunt fundamenta omnium scientiarum.

Quae scientiae pro vehiculo litteras necnon grammaticam earum habent. Sed antequam pergamus argumenta Mariani enodare, velimus brevi spatio temporis ad locos classicos redire de quibus Marianus in hac paragrapho facit mentionem. Captatione benevolentiae freti, Latinistae Americani animos orationem audientium ad se dirigebant. Oratione autem referta era locis allatis ex operibus auctorum classicorum depromptis et his freti argumenta sua veri similiora reddebat. Cur ergo hoc fecerint aliquis interroget. Tum temporis auctores classici notiores erant hominibus quam illi sui temporis, quare ii, qui velint consilia sua magis perspicua et facilia intellectu videri, utebantur locis classicis ut rationes animi sui audientibus paterent. Itaque, etiam apud aborigines et indigenas qui aliqua eruditione praediti essent, citationes Caesaris, Quintiliani et Ciceronis nonnumquam

adhibebantur ut res ab auctore in opusculo descriptae manifeste paterent hominibus. Exempli gratia, indigenae Mexicanii saepe epistulas locis classicis refertas mittebant regi ut ab ipso gratiam aut auxilium impetrarent, sicut perspicue aspici potest in exemplo infra adhibito in quo auctor Imperatori Carolo quinto epistulam scripsit ut enodaret discrimina inter populos Mexicanos qui ante adventum Hispanorum hanc regionem habitabant. Quo scopum suum facilius attingeret, ipse auctor imitatus est exordium Caesaris operis de Bello Gallico quo Imperatori omnia evidentiora essent:

*Has Indias antiquis in temporibus fuisse divisas in
tres partes nimirum Mexicum, Tlacubam, et Tetzcocum
atque ex consequenti tres dominos seu rectores habuisse qui
dominabantur aliorum populorum circumiacentium¹⁹³.*

56-80

Sic quo facilius depingere possit argumenta sua, auctor scientiarum indicem confecit quas vi intellectus homo percipere potest. Inter eas numerari possunt motus siderum, arcana et terrae et maris, scientia navigandi, medicina et ethica seu mores. At denique adserit eas efficere ut gressus nostri ad Deum dirigantur, vita melior fiat, mens splendeat et compagines societatis firmius cohaereant. Hic argumentum videtur paulo flecti a proposito quod auctor principio habuisset, i.e. ostendere utilitatem et usum grammaticae. Sed, ut mox videbimus, Marianus demonstrabit grammaticam esse quasi fundamenta et rudimenta, non tantum linguae Latinae aut Hispanicae sed quoque omnium artium.

¹⁹³ Laird, “Colonial Spanish America and Brazil,” 531-532.

Quare ut quis omnia haec ediscat, primum necesse est ut in scholis grammatica erudiatur. Qua quidem scientia adepta aditus ad litteras patebit cuicunque volenti ceteras scientias perdiscere. Quamobrem cui in animo sit grammaticam discere opus erit ut polleat arte recte loquendi, scribendique sine quibus nemo dubitat quin nihil prorsus sit quod aut discere aut docere possimus. Dein Marianus redigit in ordinem quattuor particulas in quas institutio grammaticae tum temporis in scholis dividebatur et eas enodat. Quae quidem particulae, in quas divisa erat grammatica: ortographiam, prosodiam, etymologiam, syntaxin. Marianus, cum arguat grammaticam esse tamquam caput anguli omnium artium, vere loquitur, nam tum pueri non discebant grammaticam linguae Hispanicae, sed Latinam¹⁹⁴. Pueri ergo Hispanice scribere secundum Regulas Latinitatis docebantur. Quare ante pueros grammaticam et scholas artium aggredi oportebat, ut et bene scribendi et loquendi scientiam discerent, quam eis liceret artes maioris momenti ac iura et medicinam adipisci¹⁹⁵. Institutio igitur divisa erat in duas partes, i.e. facultates minores et maiores. Quas quidem Marianus, sicut partes grammaticae quas enumeraverat, rudimenta omnium scientiarum esse credit. Grammatica igitur docebatur tres per annos quorum in primo pueri orthographiam et etymologiam, quae Hispanice unico nomine *morfología* appellabantur, discebant, dein altero anno syntaxin et postremo prosodium¹⁹⁶. Singulis scholis unus annus dicabatur. Tribus scholis nomen erat grammaticae, prima autem grammaticae infimae, altera mediae et tertia supremae. Nonnumquam autem tribus annis et aliis addebatur propter difficultatem morphologiae. Dein pueri discebant rhetoricam ubi exercebant

¹⁹⁴ Rivas, *El Latín en Colombia*, 57-58.

¹⁹⁵ Rivas, *El Latín en Colombia*, 55-56, 60-61.

¹⁹⁶ Rivas, *El Latín en Colombia*, 55.

calatum necnon auctores et soluta et astricta oratione legebant. Sed decursu temporis studia rhetorica contemptui esse cooperunt et iuvenes facultates maiores aggredi sine scientia necessaria inceperunt¹⁹⁷. Facultatibus minoribus peractis, pueri scholas artium seu philosophiae tres per annos aggrediebantur. Illic pueri logica, metaphysica, physica necnon ceteris artibus ac astronomia, cosmologia et geographia erudiebantur. Ad extremum, iuvenes in studium facultatum maiorum incumbebant. In quibus facultatibus studia utriusque iuris, theologiae et medicinae continebantur. Facultates ergo maiores intra breve spatum quattuor aut quinque annorum docebantur¹⁹⁸.

Ante quam iuvenes inirent scholas facultatum maiorum, eis opus erat scholas artium seu philosophiae visitare. Sed, ut licet eis se bene gerere in scholis artium, oportebat nimis grammatica pollere. Quare, Marianus minime videtur excessisse fines veritatis, cum dixerit grammaticae esse quasi fundamenta omnium artium quae tum in schola docerentur. Magistri omnia discipulos Latine docebant qui vicissim omnia pugillaribus seu mammotrectis suis Latine scribebant. In Collegiis et universitatibus Latine omnes sermocinabantur, foris Hispanice. Tempore autem labente res alio se vertit et, magna parte virium suarum amissa, lingua Latina adeo deminuta est ut ipsa e aedibus suis Mariano adhuc vivente fere prorsus deturbaretur. Quare, ratione harum rerum habita, Mariano in votis fuit animos concivium suorum oratione sua de necessitate grammaticae excitare ut utilitas rei, ex qua suo quidem iudicio, omnes res studio dignae tum temporis pendebant, manifeste pateret. Adepta enim patriae libertate, nonnulli homines extiterunt qui ob amorem erga patriam vellent vestigia tyrannidis Hispanicorum finibus prorsus depellere.

¹⁹⁷ Rivas, *El Latín en Colombia*, 59-61.

¹⁹⁸ Rivas, *El Latín en Colombia*, 55.

Itaque, quamvis auctor noster Rei publicae partibus quoque faveret, numquam dubitavit quin studium linguae esset quasi compago omnium artium sine qua ceterae scientiae esse non possent.

100-114

Denique, Marianus excitationem ad studium aggreditur, i.e. novissimam partium in quas divisae sunt nonnullae orationes. Illic ipse auctor commonefacit homines de utilitate grammaticae ut animos eorum ad studium eius pelliciat. Nam ex sua sententia, non potest fieri ut societas hominum diutius maneat nisi vincula eius cohaereant. Et hoc vix fieri potest nisi sint quae compagines eius stabiliant. Studia et scientiae autem de quibus supra mentionem fecimus, fundamenta sane sunt super quibus coetus hominum exstat. At sine grammatica ne haec quidem possunt manere. Nam cum grammatica ars bene scribendi, immo vero bene loquendi, discendi et docendi sit, nihil possumus facere aut discere nisi antea rudimenta grammaticae didicerimus. Quare Marianus non dubitat quin, sine ea, mox peractum esset de societate, immo vero de mundo. Itaque singuli homines unam post aliam omnes regulas de optimo modo scribendi ad se traherent quoad praceptis gradatim immutatis, studia super quibus societas stat penitus immutarentur et ipsa societas ad funestum exitum corrueret. Marianus adserit grammaticam esse dignam studio cum unica sit quae nos de hoc incommodo vindicare possit. Et quamvis grammatica Latina non sit unica ex qua talem fructum percipere possimus, est tamen sola quae multos per annos doceatur in scholis. Hac de causa ille non dubitat qui illa digna sit ut grammaticis ceterarum linguarum anteponatur. His dictis peractis, Marianus finem orationi imposuit.

CONCLUSIO

Nunc demum et ante quam finem florilegio nostro imponamus, quas res decursu investigationis invenerimus velimus enumerare et iis freti qualis fuerit tum Latinitas in Novo Regno decernere. Exeunte saeculo XVI iam erant qui aliquid Latine in Novo Regno scripserint. Testimonium hac de re perhibent versus et inscriptiones scripta a hominibus qui tum ad hanc regionem Americae Meridianae pervenerunt¹⁹⁹. Hac de causa nobis visum est historiam Latinitatis in ordinem redigere secundum tempus quo singuli auctores sint nati esse opus aggrediendum. Sic, speramus fore ut lectores valeant percipere quid singulis saeculis homines Novi Regni Latine scripserint.

Ioannis Martínez de Ripalda anno 1642 est natus. Opus quod de doctrina Sancti Thomae anno 1702 confecerat non nisi anno 1704 in lucem edidit. Opus illud maximi momenti tum fuit, nam in illo auctor ordinem suum ex accusationibus fratrum Dominicanorum vindicavit et testimonium perhibuit rerum quas discipuli in scholis minoribus et maioribus Universitatum Novi Regni tum docerentur. Materiam, qua usus est ut opus suum scribebat, ille ex mammotrectis quos ipse scripserat ut magister, cum philosophiam et theologiam discipulos doceret, collegit. Quantum ad stilum attinet, Ripalda satis bene scripsit. Non omnes vero sic fecerunt, nam quamvis et magistri et pueri mammotrectos suos confecissent, magistri tamen non semper valebant discipulorum pugillares curare. Quocirca Ripaldae opus maximi momenti est iis qui studere rebus velint quae ad educationem puerorum in Novo Regno attineant.

199 Rivas, *El Latín en Colombia*, 10-11.

Dein aliquid de vita et operibus Andreae de Sancto Nicolao retulimus. A parentibus nobilibus anno 1617 natus tam doctus fuit ut ordinis Augustinorum exalceatorum iussu Europam peteret. Illic munere fungens mansit et valuit opera sua in lucem Romae edere. Primum *Planctum Passerculi Solitarii* anno 1654 et dein *Proventus Mesis Dominicae* anno 1656 edidit. Andreas, ut vidimus, non fuit solus qui tum aliquid Latine exaraverit, sed fuit inter paucos et fortunatos quibus iter ad Europam facere casu fuit datum. Ut iam dixeramus, ars typographica sero in Columbiam pervenit, quare, quoad scimus, paene nemo tum fuit qui litteris penitus a conclave universitatum aversis operam daret. *Proventus Mesis Dominicae* rationem Rerum Gestarum ordinis sui reddidit et in paginis huius operis quid Europaei saeculo XVI procedente de paganis cogitaverint legere licet. Inter hos paganos quos Andreas in opere suo visitavit, aborigines Novi Regni necnon ii Insulis Philippinis nati eminent.

Denique in tertio opere quod florilegio addidimus nobis tractanda fuit oratio quam Marianus de Campo Larraondus et Valentia anno incerto scripserat. Ille natus est exeunte anno 1772 et, haud aliter quam illud Ripaldae, opera eius testimonium de institutione linguae Latinae in scholis perhibent. Sed tum mores iam penitus fuerant immutati, nam homines non tantum a Hispania se in libertatem vindicare volebant, immo vero paene omnia quae Europam redolerent ab educatione puerorum prorsus semovere eis in animo erat. Marianus partibus Rei Publicae favit sed quoad vixit numquam Latinitatem colere destitit. Quin immo semper conatus est in suis scriptis excitare hominum animos ut ipsi linguarum classicarum studium sua sponte aggrederentur. Sic paene omnia quae Latine aut Hispanice de lingua Latina exaravit ad defensionem eius in aulis scholarum attinet.

Principio nobis in animo erat quattuor auctorum opera tractare, sed inopia temporis coacti nos oportuit eorum novissimum foras pellere. Loquimur de Daniel Restrepo. Daniel fuit sacerdos Iesuita anno 1871 natus qui originem a parentibus nobilibus duxit. De illo pauca dicemus. Linguae Latinae peritus fuit qui nonnulla volumina de vitis hominum praeclarorum Societatis Iesu oratione soluta confecit. Praeterea carmina nonnulla finxit quorum pleraque paucis exceptis nondum in lucem sunt edita. Ex operibus quae Latine ipse confecerat, nos commentarium tractare statueramus quem ipse Daniel de carmine scripserat quod Michael Antonius Carus olim Latine exaraverat. Nomen versioni Latinae *Cantio Hispanica Celeberrima ad Ruinas Italicae* fuit. Hoc opere freti sperabamus demonstrare adhuc exstisset in Columbia viros doctos qui, quamvis lingua Latina iam paene deiecta esset ab aulis, semet ipsi erudirent. Praeter hoc quoque volebamus hic mentionem facere de hominibus qui duce Antonio Caro carmina hodierna Latine verterint.

Proh dolor autem nobis innotuit, dum thesin scriberemus, paene omnes auctores Novi Regni, qui aliquid Latine scripsissent et de quibus notitia quaedam extaret, originem ab Hispania duxisse. Nam, ut in capite tertio dixeramus, nonnullae leges in Novo Regno hominibus coloratis, praesertim Afris et mixtis, obstabant quominus in sinu scholarum acciperentur. Fuere Aborigines satis fortunati quibus Latinitatem discere licuit, sed quales Latinistae fuerint nondum pro certo habemus, nam praeter pauca testimonia quae viri Historici nobis retulerunt de scholis ubi aborigines tum erudiebantur, non sunt multa documenta quae testimonium hac de re perhibeant. Contra documenta scripta ab aboriginibus Mexicanis adhuc extant.

Nihilominus ab originibus difficultates nonnullae fuere. Nam Creoli discrimine saepe laborabant et non semper urbane erga eos se gesserunt. Hoc autem non tantum in Novo Regno accidit, sed quoque in aliis regionibus Americae Meridianae. Exempli gratia in opere Ildephonsi Brizeñi nomine *Celebriores Controversiae*, censor operis, i.e. Petrus Ortega y Sotomayor magna cum ironia in Hispanos Iberos, qui Peruanos inscitiae accusabant, tum scripsit:

Sed ecce ab occidente, Solis quae sepulchro inversa oritur, & prae postera lux; ab Indis aliquid boni exeat? Aurum, argentum, margaritae, ac thesaurorum ingentes classes, esto inde proveniant, ingenia, Doctores quis annuat? Sat sit gentem in crasso solo, & duris editam sideribus, ad rationem, hominumque atomam speciem & consortium admisisse. Gratulor in primis vobis Peruanis ad rationem admissis, nescio an ad usum. Gratias quoque iis, qui gratis admittitis; quod non estis soli homines, quodque nobis etiam cor; et a natura, & conditione vindicatis brutorum... Homines itaque sumus, eiusdem naturae, & conditionis, licet alterius orbis ubi Claudianeo carmine lucem videas:

Purius, americanusque magis mirabere campos,

Cultoresque pios, istic praetiosior aetas,

Aurea progenies habitat.

Adest in exemplum & exemplar Briceño noster, cui nulla genii, ingeniiive elegantia, nullum a natura negatum est ornamentum, imo congestum, quidquid veram hominibus gloriam solet conciliare... Age ergo

*mi Briceño, subsilire in coelum etiam ex angulo licet; exurge modo, & te quoque dignum finge Deo*²⁰⁰.

Quod fragmentum Sotomayor scripsit ad disputationem de Universitatibus in America pertinere videtur, nam ille, ut vidimus, Hispanos Hiberos adloquitur et eos inhumanitatis erga Hispanos Americanos, praesertim Peruanos accusat. Nam nonnulli Hiberi, haud secus quam Emmanuel Martí in epistula eius, Hispanos doctos in America natos parvi pendebant necnon Americam esse quasi solitudinem asserebant ex qua nihil umquam boni exoriri posset. Sed quorsum hoc tendit? Ut paulo plus in eodem opere aspici potest, Sotomaior fecit comparationem inter Creolos et aborigines quos “Indos” appellat ut, cum de Peruanis loqueretur, perspicuum esset se tantum eos significare qui originem ab Hispania ducerent:

Taceo quod etiam si in Indis nati, Indi non sumus, nec Indis aliquo sanguinis iure permixti, sed utroque parente pure Hispano, ab Indorum detectoribus, conquisitoribus, domitoribus, excultoribus, & expolitoribus; ab Angelis Dei illis, apud Isaiam, velocibus, in has ditissimas, & abditissimas plagas diuino afflatu missis, ad mansuefaciendas earum gentes, a diris & efferatis moribus ad humanitatem traducendas, & utraque fide, omnique ciuili cultu permulcendas.

²⁰⁰ Petrus de Ortega Sotomaior, Censio operis ad *Prima Pars Celebriorum Controversiarum In Primum Sententiarum Ioannis Scoti Doctoris subtilis Theologorum facile Principis. Excitatis saepe e re Theologica Metaphysicis dissertationibus, ex quibus adeo absoluta Metaphysices exaratio conflatur, ut vice perpetui commentatii. Apud Scotistarum Scholam haberi queat; cum proprio Indice Metaphysico*, ab F. Ildephonso Brizeño (Matriti: apud Antonium Bellerum, 1642).

*At saepe pro conditione coeli & soli frugum semina degenerant; praesertim,
quod coelum & solum istud, stupidos, hebetes, brutos, totque, propter
mores, historiis infames, accolas tulit illos primos. Loci temperiem non
abnuo multum referre ad ingenia, & mores²⁰¹.*

Comparatione inter duos hominum ordines facta, manifeste patet, ex auctoris sententia, Hispanos Americanos esse homines urbanos non dissimiles Hiberorum, dum aborigines quasi bestias erudiendas esse. Quod quidem testimonium non attulimus ut Hiberos hodiernos crudelitatis erga coloratos accusaremus sed ut omnibus paterent praeiudicia ob quae homines colorati ex collegiis tum saepe excludebantur.

Hac de causa hic nobis iterum videtur mentionem facere tabulariorum et bibliothecarum quae propagata per totam regionem Columbiae innumeros mammotrectos in sinu fovent. Scimus pleraque opera saeculis et XVII et XVIII ad scholasticam pertinere sed nihil obstat quominus inter omnia haec inveniri possint pugillares ad mores virorum huius temporis pertinentes aut, quod mirandum fuerit, a homine quidem colorato scriptos. Sed quid de argumentis Emmanuelis Martí? Iam dixeramus Martí homines Americanos imperitiae accusavisse necnon Universitates in America exstructas solitudinem in epistula sua appellavisse. Fretus tribus argumentis, Martí accusations has finxit. Quae quidem argumenta ad Indos, ad magistros, ad codices et ad universitates pertinent. Ut thesin conficiamus, videamus qualia sint talia argumenta, nam ex nostra sententia, nos iam satis

²⁰¹ Sotomaior, censio operis.

demonstravimus Bibliothecas et Universitates in Columbia semper fuisse codicibus refertas neque umquam homines doctos illic defuisse.

Sic Martí dubitat utrum apud Indos homines sint qui aut velint discere aut possint discipulos Latinitate imbuere. Sed, ut vidimus in opere Alphonsi, per “Indos” Hiberi omnes intra fines Americae natos significabant, Hispanis Americanis vero “Indus” tantum ad aborigines pertinebat. Creoli enim scientes et aegre ferentes Hiberos hoc verbo, i.e. “Indus” iniuriae instar contra se uti, distinctionem, ut patet in censio Sotomaioris, faciebant inter se et aborigines ut digniores apparerent fratribus Hiberis. Sed his in descriptionibus quas faciebant ipsi Creoli non se abstinebant, ut ipse semet vindicarent, quominus aboriginibus iniurias afferrent. Conabimur duo argumenta i.e. et Martí et Creolorum una discutere.

Procedente ergo opusculo nostro, trium auctorum opera hic demonstravimus necnon, ut pateret Novum Regnum saeculis XVI et XVIII doctis Latinitatis numquam caruisse, quales tum essent mores hominum in collegiis et universitatibus. Plerique, ne dicam omnes, qui tum Latine scripserunt originem a Hispanis ducebant et pauci colorati fuere qui possent studia in collegiis et universitatibus aggredi. Sed secundum testimonium virorum Historicorum sicut Rivaе, quamquam pauci, quidam et aborigines et mixti fuere qui Latinitatem colerent. Quantum ad Novum Regnum attinet, scimus fuisse paucos indigenas qui satis Latinitatis didicerint ut possent Terentii comoediarum partes scite agere. Necnon procul a proposito est hic afferre testimonium Andreae Laird de aboriginibus Mexici dicentis eos tam bonos latinistas evasisse ut possent viros Europeos prave Latine loquentes emendare necnon se cum grammaticis Hiberis comparare²⁰².

²⁰² Andrew Laird, “Classical Learning and Indigenous Legacies,” 213, 224.

De universitatibus possumus dicere, ut perspicue dictum est in primo capite thesis, eas semper bonis Latinitatis magistris praeditas esse. Ex his nonnulli ad Novum Regnum venerunt ut perficerent studia quae olim in Europa cooperant. Ripalda fuit vir prorsus dignus ut numeraretur inter hos viros, nam peractis studiis diu in Novo Regno mansit et non ante redivit in Hispaniam quam in numeros discipulos Creolos multos per annos in Universitate Xaveriana docuit. Lique ergo conicere eum non fuisse solum virum huius modi qui universitates et collegia Novi Regni sic locupletaret.

Sed, quamvis adsentiri Martí argumentis minime queamus, nobis fatendum est Universitates Novi Regni non habuisse magnam copiam editionum auctorum probatorum. Quare et magistri et discipuli nonnumquam necessariis in scholis carebant. Ut has difficultates vincerent magistri mammotrectos quos dein discipulis dictabant, scribebant. Methodus autem haec non idonea erat, nam hi mammotrecti quos et magistri et discipuli conficiebant, quamquam necessarii, nonnumquam referti mendis erant quae cum ad Latinitatem tum ad argumenta pertinebant. Quod quidem damnum universitates non valuerunt resarcire quoad ars typographica anno 1738 ad Columbiā pervenit. At, in comparatione nationum sicut Mexici ubi haec ars anno 1530 apparuit, adventus eius ad Columbiā nimis serus fuit²⁰³. Nihilominus, codices in bibliothecis publicis numquam defuerunt, quare, quamquam universitates non semper discipulis editiones castigatas suppeditare poterant, discipuli assidue et constanter conclavia universitatum visitabant ut illic volverent et evolverent auctorum probatorum codices.